19. Extremum denique, cum desunt cetera, contra eos, qui rei judicatæ executionem ferre debent, remedium est, ut in carceres detrudantur. Tantum autem custodiæ causa detrusus in carceribus retinetur, donec judicato satisfecerit (1). Mulieres jure novissimo Justiniani propter civile negotium in carceres conjici nequeunt, ut faciant judicato satis (2); eodem jure à Decretalibus donati sunt clerici (3), et huc etiam spectant certa quibusdam in pluribus locis concessa privilegia, quæ non eadem ubique sunt.

(1) Lege 12 Tabularum, sicuti narrat A. Gellius Noct. attic. l. 20 c. 4 p. 1101 ed. Lugduni Batav. 1666, nisi debitor intra triginta dies post editum judicatum creditori satisfecisset, ei in servitutem addicebatur. Jus hoc vel aliis legibus, vel tacito populi consensu abrogatum jam erat, cum Diocletianus, et Maximianus tulerunt L. 12 eod. de obligat. et action., qua scriptum est: *ob æs alienum servire liberos creditoribus, jura compelli non patiuntur*. Quidam sunt, qui hac lege sancitum putant, ut debitores propter pecuniæ debitum in carceres detrudat nequeant, atque hanc eandem esse ajunt Juris Canonici sententiam in c. 2 de Pignor. Sed errant vehementer. Nam lex illa Diocletiani, et Maximiani hoc tantum constituit, ut liberi creditoribus servire non cogantur, secundam jus ea ætate receptum, nihil vero habet de conjiciendis in carceres debitoribus. Quin eos, nisi honorum cessionem emitterent, in carceres esse conjiciendos, edixit Alexander in L. 1 cod. Qui bon. ceder. poss. A jure civili nulla in re discrepat Jus Canonicum, quod in cit. cap. 2 expresse memorat, atque confirmat civilem legem his verbis: *Lex habet, ut homo liber pro debito non teneatur; si res defuerint, quæ possint pro debito addici*. Jus hoc expressit S. Gregorius M. l. 4 Ep. 45 ad Fantin. opp. t. 2 ed. Maurin. Paris. 1705, unde forte desumptum est c. 2, licet Gregorio III. vulgo tribuatur.

(2) Novell. 154 c. 9.

(3) Cap. Odoardus de Solut.

(N. S.) Consuetudo detrudendi in carcerem debitorem, antiqua sane est in Hispania: lege 12 et 7 tit. 20 et leg. 2 tit. 8 lib. 3 *Fori Regii*; vi quarum debitor, si post expletos novem detrusionis dies, debitum non solveret, in creditoris famulatum tradebatur. Verum hodie, abolitis his, aliisque pœnis, quæ extant in leg. 4, 5, et 6 tit. 32 lib. 11 *Novis. Compilat.*, peracta honorum cessione, debitor è carcere educitur, ipsique victui necessaria ministrantur. Si sex elapsis à detrusione mensibus, debitor cessionem non fecerit, communis sententia est, eam ipso jure confectam esse; leg. 7 eod. Ab

ipsis tamen jurata exigitur cautio, se, si ad fortunam pristinam redierint, debitum integre persoluturos: leg. 5 tit. 15 Partit. V).

* V. de proposito opus: *Febrero ó librería de Jueces etc., con arreglo á la legislación hoy vigente* (Matriti 1844-46) t. 7 pag. 49-51; ubi probabilior habetur illorum ex Regnicol. Pragmaticis sententia, qui in Hispania nunc ob debitum mere civile incarcerationem non procedere sustinent. In eodem volumine de iudicio *executivo*, de *honorum cessione*, de beneficio *competentiae*, aliisque in debitorum gratiam stabilitis, juxta nostratis legislationis placita, copiose agitur; quæ omnia vel summatim exponendi locus non est.

20. Ad effugiendam tamen carceris injuriam, præsto est debitoribus miserabile beneficium inductum à L. Julia, per quam sua omnia bona cedunt creditoribus, ut ea vendant, eorumque pretium obtineant (1); atque ita illi à carceris molestia, et squa-lore liberantur (2). Quod beneficium iis tantum conceditur, qui propter casus adversos in egestate sunt; non decoctoribus, neque iis, qui patrimonium suum cum fraude effuderunt, quique cum creditoribus dolo sunt usi, cum seirent, sese solvendo non esse (3). Hoc autem efficit cessio bonorum, ut debitor in carceres non conjiciatur, sed à debito liber, et solutus non evadit, si cessis bonis satisfieri nequeat creditoribus; et ideo si deinceps alia bona adipiscatur, æs alienum dissolvere debet, modo ipse non careat quotidianis alimentis (4).

(1) Bona ipsa à creditoribus retineri non posse, sed ea esse vendenda, ut pretium secundum antiquiorem, et potiorem, quem unusquisque obtinet, locum singulis tribuatur, præter ceteros, docet Voetus ad Pandect. l. 42 tit. 5 n. 8.

(2) L. 4 cod. Qui bon. ceder. poss.

(3) Consule Hilligerum in Donellum ad L. 16 et 17 ff. de Re judic. not. 18 col. 261 l. 11 ed. cit.

(4) L. 6 ff. de Cession. bonor.

21. Cessio bonorum ex Theodosii constitutione sola voluntatis professione, et nuda voce peragitur (1); sed in locis pluribus solemniter impetranda est (2), in eaque emittenda contumeliosi quidam ritus adhibentur (3). Differt à cessione bonorum dilatio, seu justitium quinquennii, quod tantum Principis beneficio, non à jure scripto conceditur. Dat Princeps hanc dilationem, cum plerique creditores consentiunt (4), quique eam impetravit, amplius post quinquennium bona cedere non potest (5). Imo ne quis Principis beneficio abutatur, dilatio non conceditur, nisi quis caveat, sese, exactis quinquennii inductis, creditoribus satisfacturum (6).

(1) L. 6 cod. Qui bon. ceder. poss.

(2) Confer Voetum in Pandect. l. 42 tit. 5 n. 6.

(3) Verum cessionem honorum infamiam non irrogare, statutum est ab Alexandro Imp. in l. 11 cod. Ex quib. caus. infam. irrog., quod et innuit Justinianus L. ult. cod. Qui bon. ceder. pos. Confer Contium Lect. subseciv. l. 2 c. 18 p. 84 ed. Neap. 4725, et Hilligerum ad Donellum in L. 16 et 17 tit. ff. de Re judic. opp. t. 11 not. 22 col. 265 ed. cit.

(4) Major pars creditorum non ex personarum numero, sed ex debiti quantitate æstimatur L. ult. cod. Qui bon. ceder. poss.

(5) Consule Cujacium in cod. l. 7 tit. 71 opp. t. 9 col. 1053 ed. cit.

(6) L. 4 cod. de Precib. Imperator. offeren.

22. Sunt nonnulli, qui honorum cessione non indigent, ut à carceribus liberentur, quoniam habent beneficium *competentiae*, ut vocant, quod in eo positum est, ut id tantum, quod facere possunt, præstare cogantur. Eo beneficio à jure civili donati sunt parentes, patroni, socius, maritus ad dotis restitutionem ab uxore, donator à donatario conventus (1), filii familias in jus vocati pro contractibus gestis, cum in patria potestate essent, si patris hæreditatem non obtinuerunt (2). Idem hoc beneficium jure canonico concessum est clericis (3), qui clericalibus induti vestibus incedunt, ac tonsuram gerunt (4).

(1) §. 57 et seq. Inst. de Action.

(2) L. 2 ff. Quod cum eo qui in alien. potest., L. 49 ff. de Re judic., L. 3 §. 4 ff. de Minor. 25 an. Imo et filium, qui ex minima tantum parte patri hæres extitit, eodem beneficio frui, scriptum est in cit. L. 2 ff. Quod cum eo qui in alien. potest. Quæsitum autem est, quæ sit hæc minima pars, et multi quidem legitimam intelligunt. Sed ego assentior iis, qui hanc partem existimant, quæ minima est, si cum æris alieni mole comparetur.

(3) Cap. Odoardus 5 de Solut.

(4) Consule Fagnanum in cit. cap. 5 de Solut. n. 58, et consule etiam librum meum de Notissimis in jure legibus l. 2 p. 251 ed. Romæ 1766.